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FEDERATES SHQIPTARETE JUD O-5

KREU 1
PARIME TE PERGJITHSHME
NENI 1

'FORMA LIGJORE, PERBERJA, SELIA

1. Federata Shqiptare e Judo-s, themeluar né vitin 1995 me nr.Vendimi 5056
dt.03/08/1995 (pér efekt t8 kétij Statuti mé poshté do t'i referoheimi FSHJ) &shté person
juridik privat ¢ krijohet né formén e shoqatés. e cila pérfagéson bashkimin vullnetar
shoqatave dhe klubeve spottive té FSHJ né Republikén e Shqipérisé, qé vepron né
pérputhje me dispozitat e ligjit nr,79/2017, daté 27.04.2017 «Péx Sportinn, Kodit Civil, ligjit nr,
8788, daté 07.05.2001. « Pér Oigamzatat]oﬁumpmlese» si dhe lgjit 8789 daté 07.05.2001«Pér
rregjistrimin e Organizatave Jofitimprurésen, si dhe akte t€ tjera ligiore dhe nénligjore g€
rregullojng kétg aktivitet. ' '

2. Federata Shqiptate e Judo-s si anétare e Federatés Ndétkombetare t€ Judo-s respekton statutin
dhe negu}lotet direktivat dhe vendimet.e tyre dhe siguron lespekmmn e tyre nga t€ gjithé
anétarét e saj.

3. Sclia e saj ndodhet né qytetin e Tiranés né adresén R, Grigor Heba, nt. 100
4. Federata Shqiptare € Judos eshte themeluar me afat te papercaktuar.

NENI 2

FLAMURI STEMA DHE VULA

1. Federata Shqiptare ¢ Judo-s mban stemén & ndértar prej lules, g€ rritet né Shaolin, brénda fushés
éshit vendosur Flanur Kombétar ku shkruhet “Federata Shqiptare e Judo_s 1991{ne kete vit jane futur
elementet e pate te spottit te Judos dhe jane organizuar aktivitetet e pata).

2. Pederata Shqiptare e Judo-s ka flamurin e saj t& ndértuar prej fushés sé bardhé dhe brénda saj
vendoset stema ¢ F.SHL].

3. Vula éshté né formé rrethore me ngjashméring e Stemés.

4. Asnje anetar ose jo anetar i FSHJ nuk ka te drejte te perdore stemen , flamutin apo vulen e FSHJ
pa miratimin zyrtar te Presidentit dhe Sekretarit te Pergjithshem.
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NENI 3
QELLIMI DHE FUNKSIONET

Federata Shqiptate Judos &shté organizaté jofitimprurése. 1€ ardhurat qé keijohen né FSE) nga
burimet t& ndryshme ligjore tiinvestohen pér zhvillimin e aktivitetit t& FSHJ.
1. Federata Shqiptare e Judos ka kéto objektiva dhe detyra:

a. T€ zhvillojé, promovojé, kontrollojé dhe tregullojé aktivitetin sportiv té
shoqatave dhe klubeve & FSHJ, né gjitha format e tij e né té gjithé tertitorin e
Republikeés sé Shqipérisé, né pérputhje me kété statat ;

b. Té ndihmojé né ményré té kualifikuar né rritjen  dhe  zhvillimin e
marrédhénieve miqésore midis anétaréve té federatés si dhe te mbrojé té drejtat
¢ anetaréve té saj dhe kujdeset pér zgjidhjen e problemeve tekniko-organizative,
sportive duke u mbéshtetur né Statut, Rregullore té saj, legjislacionin shqjiptar si
dhe aktet ligjore ndérkombétare té veprimtarisé sé sportit pérkatés: '

¢. Te organizoje kurse trajnimi dhe te kujdeset per mbarévajtien e t& gjithé
gjyqtaréve t& FSHJ, kombétaré e ndérkombétare té aderuar né federaté ;

d. T& organizojé Kampionatin . Kombétar dhe Kupen e Shgipetise.Dhe te
shpalle sportistet kampione , dhe fitues te Kupes se Shqiperise ne pesha dhe
kategori te ndryshme.Si dhe ckipin kampion dhe fitues te Kupes se
Shqiperise ne gofte se ka organizim ekipor. '

. 'T¢ pérfaqésojé Republikén e Shqipérisé né federatat ndérkombétare pérkatése ;

f. T€ organizojé ckipin kombétar dhe t& marré pjesé né veptimtarité
sportive ndérkombétare ose té autorizojé pjesémarrjen e anétaréve té
saj né kéto veptimtari;

g T¢ organizojé né Republikén e Shqipérisé veprimtari zyrtare sportive
ndérkombétare dhe € japé leje pér organizimin e tyre nga anétarét e saj, me
miratimin parapralk té ministrit pérgjegjés.

KREU I
ANETARESIA
NENI 4

| 1. Anétarét e Federatés Shaiptare t€ Judos t& jené persona juridiké klube sportive , shoqata,
shoqéri sporttive, t& cilat pranojné aderimin prané saj duke respektuar statutin dhe
tregulloret e funksionimit t& FSHJ-sé.
2, Anétarét e regjistruar né FSH] jan€ té detyruar té kontribuojné pér FSH]J
népérmjet pagimit té kuotizacioneve té pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme,
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E DREJTA E FITIMIT TE ANETARESISE

1. Personat jutidik mund t€ kérkojné anétarésimin né FSHJ vetém mbasi t€ jené regjistruar né
regjistrin e institucionit pérkatés kompetent né pérputhje me rregullat e legjislacionit
Shqiptar né fuqi.

2. Komiteti Ekzekutiv i jep shoqatés t€ drejtén e té qenit anétar provizor i FSHJ deri né
asamblené e radhés.

3. Asambleja e Pérgjithshme vendos mbi anétarésiné e njé anétati, por ajo nuk mund

ta refuzojé até pérderisa organizimi i kérkuesit nuk éshté né kundérshtim me statutin e

Federatés,

NENI 6

TE DREJTAT E ANETAREVE

Anétari i Federatés Shqiptare Judos ka té drejté ;

T€ pajiset me kartén e anétarésimit: :

'T'é pajiset me statutin dhe rregulloret e Federatés Shqiptare.

'T# pérfaqésohet me té drejté vote né Asamblené e Pérgjithshme:

Té informohet me vendimet e Komitetit Ekzekutiv t€ Federatés dhe veprimtarité e

Federatés.
T pajiset falas me botimet e ndryshme q¢ bén Federata:

Eal

o

6. T& matré pjesé né aktivitetet zyrtate e miqésore, kombétare dhe ndérkombétare
qé organizon FSH] ;

7. T& njihet mé paré me programin e mbledhjes s& Asamblesé sé¢ Pérgjithshme

dhe dokumnentacionin pérkatés.

NENI 7

DETYRIMET E ANETAREVE

1. Té jeté korrekt ndaj FSHJ, gé nénkupton qé ¢do anétar t€ mos ndérmarré
veprime kundér interesave té FSHJ ;

2. T paguajé t€ gjitha detyrimet financiare ndaj FSHJ;

3. 'I"i komunikojé FSHJ ¢do ndryshim né Statut dhe rregulloret e anétarit si
dhe listé té personave ose zyrtaréve me té drejté firme pér t€ hyré né
marréveshje ligjore me palét e treta.

4. Té pranojé dhe t'u nénshirohet Statutit dhe rregulloreve t&é FSHJ dhe organizmave
ndérkombétare;

5. Pér Asamblené e vet té Pérgjithshme té zgjedhé organet drejtuese, ekzekutive
dhe né se e gjykon t€ arsyeshme dhe organin e vet disiplinor;
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- 5. T& njohé parimet ¢ ndershmérisé, integritetit dhe sielljes korrekte sportive; |
' '_ 7 TE :ﬁthé_;_'_té -g'j:i_tha':'-detYrim_e't_;é

" direktiva dhe vendime t& FSHJ.© - SRR :

8. Té njohé autoritetin e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv (KAS) prané Komitetit
Olimpik Shqiptar dhe t& Giykatés s& Arbitrazhit Sportiv né Lausane, Svicér.

9. Pranojné autoritetin e Organizatés Kombétar Antidoping, pér ushtrimin e

veprimtarisé kundér dopingut, pér kontrollin e sportistéve dhe dénimin e

pérdoruesve té dopingut.

NENI 8

PEZULLIMI

1. Shkelja serioze e statuteve. Rregulloreve, direktivave dhe vendimeve té FSH] i

jep té drejtén Asamblesé sé Pérgjithshme té pezullojé ¢do anétar € saj nga anétarésimi
né FSH] pér njé periudhé, e cila parashikohet nga AP

2. Né raste urgjente Komiteti Ekzekutiv mund té jap€ pezullim provizor deri né
Asamblené e radhés e cila do t& shprehet me njé vendim, pér vendimin ¢ Komitetit
Ekzekutiv. )

3. Gdo vendim pezullimi pérbén humbjen e té drejtave qé lidhen me statusin e anétarit
pér sa kohé qé pezullimi mbetet né fugi, o o

NENI 9

HUMBJA E STATUSIT TE ANETARIT

L. Statusi i anétarit mbaron me doréhegjen ose pérjashtimin e anétarit.

2. Humbja e statusit t& anétarit, nuk e liron até nga detyrimet e veta financiare
té papérmbushura kundtejt FSH] ose anétaréve té tjeré. Pezullimi e pérjashton até
nga té gjitha t& drejtat qé lidhen me FSHJ, vecanérisht nga ato € lidhen me kapitalin e
regjistruar né FSHJ. ' -

3. Anetati ge nuk paguan detyrimet financiare per dy vite humb statusin e anetarit.

Anetari ge nuk merr pjese ne asnje veprimtari sportive qe organizon FSH] pavarsisht
plotesimit te detyrimeve financiare e humbet te drejten e anetarit te FSH]

NENI_10

DOREHEQJA E ANETARIT

Nj€ anétar mund té paraqgesé me shkrim kérkesén e tij pét doréheqgje me kusht qé ajo té
béhet e vlefshme vetém né fund t& vitit financiar. Kérkesa duhet té paragitet t& paktén 30 dité
mé paré .
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KREUDI S
ORGANIZIMI
NENI 11

ORGANET E FEDERATES SHQIPTARE TE JUDOS

1. Organet e FSHJ-sé jané:
a) Asamblea e Pérgjithshme
b) President
¢} Komiteti Ekzekutiv.
d) Sekretariatii Perg}rchshem (otgan administrativ).
2. Komisionet:
i Komisioni teknik.
. Komisioni i financés,
ifi. Komisioni i disiplinés.
tv. Komisioni i gjyqtaréve.

NENT 12
- ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme €shté otgani mé i Jarté vendimarrés i Federatés Shqiptare t€ fudos.
Vetém njé Asamble e mbajtur né pérputhje me rleguilat ¢ kétj statuti, ‘ka
autoritetin t& marré vendime. '

2. Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga € gjithé anétarét e saj € cilét kang € drejtén e njé
vote,

3. Mund té marrin pjesé né Asamblené e Pérgjithshme pa té drejté vote, anétarét e
nderit té miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme .

4. Komiteti Ekzekutiv vendos mbi pjesémarrjen e petsonave té tjeré né
mbledhjen e Asamblesé sé pérgjithshme.

5. Kéta persona nuk kané té drejié vote dhe mund té diskutojné vetém me leje t&
drejtuesit € Asarnblesé .

NENI 13
KOMPETENCAT E ASAMBLESE SEE PERGJITHSHME

Asambleja e Pérgjithshme e FSHJ ka kéto kompetenca:
a) Miraton ndryshime t€ statutit t&¢ FSHJ né pérputhje me ligjin pér sportin.
by Miraton raportet financiare vietore t€ Federatés.
c) Miraton raportin e komitetit ekzekutiv té FSHJ.
d) Miraton buxhetin ¢ FSHJ.

Al
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e _Mnaton oxgamn ¢ kontrollit ﬁnanaax @ pavarur nga FSH] sipas hg]eve né fuqi
e D .:_:Percakton numtin e plote te antaxeve 1é Asamblese €. Pexg;ithsl’une g
9 Zgjedh presidentin ¢ Federatés. SO R o
h) Zgjedh anétarét e Komitetit Ekzekutiv .
) Miraton propozimet e anétaréve pér dhénie té titujve té nderit brenda juridiksionit
té federates.
) Miraton pranimin, pushimin, pezuilimin, perjashtimin apo doréhegjen e njé anérari
sipas parashikimit ng kété statut
k)Deklaron shkritjen e federatés dhe likuidimin e veprimeve té saj financiare.
) Miraton kalendatin e aktiviteteve té programuara nga K.E.
myMiraton rregulloret pér zgjedhjet, kodin e etikés, uegu]loret e d131phnes

n)deldaron shktitjen e Federatés

NENIM
EMERIMI I DELEGATEVE

Anétarét e Asamblesé sé Pérgjithshme té FSHJ jané té detyruar té mbledhin
Asamblené e Pérgjithshme té shoqatés, klubit, pér t& zgjedhur pelfaqesueslt € fyre me t& drejté
vote n€ Asamblené e Pérgjithshme t& FSHj, .
1. Anétarét (klubet, shoqatat) dergo]ne prane federatés personat zyrtar€ t€ autorizuar pér
perfaqesnmn € tyre.
2. Delegatét zyrtaré duhet t& kené dokumentin zyttar (autorizim, prokurg) té
shoqatés klubit sportiv etj, & vérteton se ai ishte pérfagésues me t& drejté vote.
3. Delegatét zyrtaré dubet té kené dokumentin e identifikimit ( pasapottg, karte identiteti )
4. E drejta e votés nuk mund ¢4 delegohet njé anétari tjetér.

5. Anétarét (klubet, shoqatat) jang té detyruar qé t€ sjellin emrat e personave té
autorizuar pér tu pérfaqésuar me (€ drejté vote né Asamblené ¢ Pérgjithshme, prané
Sekretariatit t&¢ FSHJ jo mé voné se 10 dité pérpara datés sé zhvillimit t& Asamblesé.

NENI 15

NUMRI DHE PERCAKTIMI I DELEGATEVE

1. Numti i delegatéve pércaktohet si mé poshié :

a) Cdo klub sportiv ka 1 {nj€) delegat .
b) Cdo shoqaté sportive ka 1 (njé€) delegat .
¢} Cdo shogeri sportive ka 1 (njé) delegat .

2. Cdo delegat ka t& drejtén e 1 { njé ) vote.
3. Anetare me te drejte vote ne Asamblene e Pergjithshme jane vetem individet qe jane perfshire
ne listat e federimeve te klubeve, shoqgatave apo shogerive sportive te licensuara prane FSHJ-se

4. Nuk mund t€ pérfagésohet me t& drejté vote né Asamblené e Pérgjithshme té FSH].
a.Persona gé kang qené pérfagésues me & drejté vote né njé federaté tjetér.
b.Klube sportive apo shoqata sportive pa sportisté ié licensuar.
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ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E ZAKONSIHME

1. Asambleja e Pérgjithshme e Zakonshme thirret nga Komiteti Ekzekutiv jo mé pak se
nj¢ heré né vit. Njoftimi pér mbledhjen ¢ Asamblesé duhet t'u dérgohet
anétaréve 30 dité pérpara dités sé zhvillimit té saj.

2. Rendi i dités vendoset nga KE. Rendi i dités, raportet e akdviteteve, buxhet,
llogarité dhe gdo dokument tjetér duhet & delgohei anétareve 10 dité péepara datés sé
mbledhjes.

3. Cdo anétar ka t& drejtén t€ propozojé pérfshirjen né rendin e dités t& njé¢ ¢éshtje.
Kjo kérkesé duhet t€ paraqitet né s_ektetariatin e 'SHJ, 7 dité pérpara mbledhjes.

NENI 17.
RENDI 1 DITES PER ASAMBLENE E PERGJITHSHME TE

ZAKONSI—IME

1. Rendi i dités pér Asamblene € pergpthshme té zakonshme duhet té pelfsh.l]e g -
paktén céshtjet e méposhtme: SRR SR Lo

Verifikimi i pjesémarrjes s€ anétaréve t&é mbledhjes

Raporti i Presidentit. B _

Miratimi i raportit t& aktiviteteve t& I.F-sé. -

Miratimi i raportit financiar. :

Miratimi i veprimtarive financiare pér vitin pasardhés. = -

Zgjedhjet pér ¢do vend vakant. ' '

Shqyttimi 1 propozimeve pér amendamentet né statutin e FSH]J.

FT@ ™~® a0 D

Diskutime nga anétarét pér ¢éshtje té tjera.
i.  Miratimi i buxhetit
2 Rendi i dités mund té modifikohet nga njé mazhorancé qé pérbén 2/3 e
votave té shumicés (50%+1) para fillimit té punimeve t&é Asamblesé.

NENT 18
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E JASHTEZAKONSHME

1, K.E mund t¢ thérrasé njé asamble € pérgjithshme € jashtézakonshme

2. Kur te pakten 1/3 e anetare te FSH] bejne kerkese me shkrim per asamble te
jashtezakonshme duke percaktoar salte .
a) Kur ka abuzime financiare te vertetuara me dokumenta ose nga auditi i ministrise
petkatese.
by IKur ka shkelje serioze te ligiit te Sportit dhe statutit te FSHJ.
Komiteti Ekzekutiv eshte I detyruar te mbledhe asamblene jo me vone se 30 dite nga data

7
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| - martjes pjoftimit. G A B R e R
i3 Njoftimi pérmbledhjen e asamblesé sé jgi_éhté_z__a_ikon_shme__d_uhe__t.t_’p_"déj_:go_he_t:'anétar_éye:QO_ R
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4. Rendi i dités si dhe ¢do do_kuth'ent tjetér dubet tu détgohen anctaréve 10 dité perpara

datés s¢ mbledhjes,

5. ILE vendos pér rendin e dités kur Asamblené e thétret ai. Kur ajo mbahet me kérkesén
e 1/3 t& delegatéve, rendi i dités duhet & pérmbajé pikat e ngritura nga kéta anétaré.

6. Rendi i dités nuk mund t& ndryshohet nga ¢farédolloj kushtesh. *

NENI 19
'VENDIMMARRJA

1. Asambleja e Pérgjithshme ‘mund té marté vendime té vlefshme kur jané
prezent mé shumé se gjysma e delegatéve (50%+1) qé kané (& drejté t&
votojné, me pétjashtim té pikés 2 t& kétj neni. h

2. Nése shumica e thjeshté (50%+1) nuk atrihet, njé Asamble tietér e Pérgjithshme
duhet t& béhet 24 oré pas (& patés, me t& njéjtin rend dite. Nuk kérkohet shumice
pér mbledhjen e dyte, pérveg rasteve kur né rendin e dités jané parashikuar
amendamente né statutin e FSH]J, si zgjedhja e Presidentit dhe e K.E-sé,
lirimi 1 njé ose disa anétaréve té njé organi t& FSHJ, pérjashtimi i njé
anétari té FSHJ ose shlkrirja e FSHJ, pér té cilén kérkohet njé mazh_orancé

prej 2/3 e votave € dala nga votimi i delegatéve prezent.

3. Asambleja e Pérgjithshme nuk duhet té marré vendime pér ¢éshtje qé
nuk jané& parashikuar né rendin a dités. ' IR :

4. Anétarét ushtrojné t& drejtén a votimit té tyce pérmes delegateve té “tyre
zyrtaré. Njé delegat nuk mund & :pérfaqésojé me shumé se njé anétar.

5. Vendimet duhet té merren me votim té hapur me pérjashtim (& rastit kur 1/3 e
delegatéve kérkojné votim té fshehtd. Né rast té votave te barabarta, vota e
Presidentit éshté pércaktuese kur votimi éshté i hapur.

6. Votimi me prokuré nuk lejohet.

7. Vendimet 2 marra nga Asambleja hyjné né fugi njé dité pasi ato jané miratuar,
me pérjashtim t& rasteve kur Asambleja vendos pér njé daté mé té mévonshme,
ose ia delegon kété té drejté K.Ii-sé.

NENI 20

DREJTIMI [ ASAMBLESE SE PERGJTTHSHME
1. Asambleja e Pérgiithshme duhet t& drejtohet nga Presidenti ose né mungesé té tij nga
nje zévendéspresident. Kur edhe ai mungon mbledhja drejtohet nga anétari me i vjetér i
IC.E-sé duke u eméruar Kryetar i dités,
2. Asambleja cakton komisionin e numérimit & votave té pérbéré nga 3 persona.

L g AEE
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3. Dm}tuesi i mbledh]es eshte pérgjegjés. pm 1espekt1m1n € rencht té dites Al peLcakton PR

“edhe kohén né dispoZiclon té ¢do anétari pér diskutim, - RS S
4, Progedum e mbajtjes sé p1ocesvelbaht té mbiedh]es sé Asambiese drejtohet nga
Sekretari | Pérgjithshém i cili i dérgon ato tek anétarét brenda 10 ditéve mbas datés sé mbledhjes.

EREU 1V

NENI 21

ZGJEDH]JET

Zgjedhjet béhen me votim t& fshehté

2. Zgjedhjet (me pérjashtim & Presidentit) dubet té béhen mbi bazén e (50%+1) té
votave (& delegatéve prezent né raundin e paré, dhe pastaj né bazé t€ njé numyi
mé té€ madh t€ votave né raundin e dyté. Ne rast se votat jané té njéjta béhet njé raund
tietér pér té ndaré kandidatéy, i cili ~pérséritet jo mé shumé se tre heré. N& rast se
pérséti Ky votim éshté i njéjté, kandidatét duhet té pcrcaktohen nga shom i cili
organizohet nga komisioni 1 mumérimit t& votave. '

3. Zgjedhja e Presidentit té FSHJ ka nevojé pér 2/3 e votave té delegatéve -
prezent né mbledhje. N& rastet kur asnjé nga kandidatét nuk artijn& 2/3 atéheré
dy kandidatét g& kané marré numrin me t& madhe né raundin e paré kualifikohen
pér raundin tjetér. N& raundin tjetér, kandidati me numrin mé té madh té
votave zgjidhet. NE rast se numri i votave né raundin e dyté &hté i barabarté
atéher€ zbatohen rregullat e pércaktuara né pikén 2 :

4. (’do kandidat duhet té propozohet nga té pakién njé anétar 1 FSHJ, jo mé voné se 20 dité
para datés sé asamblesé, né rendin e dités té sé cilés éshté vendosur zgjedhja e K. E-sé.
Secili kandidat duhet té pérmbushé kérkesat e méposhtme.

NENI 22

PRESIDENTI

1. Kandidati pér President duhet:

—  t& jeté shtetas shqiptar, me banim né Shqipéri,

-~ t& ket arsim € larte.

—  té keté figuré t€ pastér morale.

~  t& mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé shqiptate dhe t& huaj.

—  té mos keté konflikt interesash me postin e presidentit:

— _t€ keté kontribuar mundésisht né fushén e sportit si sportist, trajner, gjyqtat,
gazetar apo donator (financues).

i
; —
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' DETYRAT E PRESIDENTIT =
L Detytat e Presidentit jané si mé poshté:
T¢€ pérfagésojé FSHJ si i vetmi pérfagésues i saj:
T& kérkojé thirtjen e AP dhe t& théreasé mbledhjet e K.E-sé
Té drejtojé Asamblené e Pérgjithshme po ashtu edhe takimet e K E-sé
Té& sigurojé zbatimin e vendimeve té AP dhe t& K.E-sé
Né rast se Presidenti mungon, detyrat mund t' ngarkohen Zévendéspresidentit.

NE rastin kur Presidenti jep doréhegjen K.F cakion zévendéspresidentin t€ kiyejé
funksionet e Presidentit pérkohésisht, deri né thirrjen ¢ Asamblesé sé

"o o0 oo

Jashtézakonshme:
‘NENI 24
KOMITETI ERZEKUTIV

1. Komiteti Ekzekutiv, éshté organi mé i larté ekzekutiv i cili pérbéhet nga njé
numér prej 5 veté (pérfshiré presidentin, zévendéspresidentin dhe anétarét e tjeré) me

njé raport t& drejté € pérfagésimit té femrave.
a. Kandidati pér anétar i Komitetit Ekzekutiv duhet:

i 'I'% jeté shtetas shqiptar, me banim né Shqipéti,

il Téketé arsim té lartg, o

ii.  Té keté figuré t& pastér morale,
iv.  Té mos jeté { dénuar nga organet drejtésisé shqiptare dhe t€ huaj.

v.T& mos jeté njékohésisht trajner, giyqtar, vézhgues, sekretar klubi.
vi'T€ mos jeté njékohésisht anétar i njé federate tjetés(anétar komisioni, kolegjiumietj)

vil T mos jeté i dénuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline, pérdorim  dopingu

apo pér abuzime financiare,

viil. T€ jeté 1 propozuar nga njé anétar i federatés (klub sportiv apo shoqaté anétare)
ix.Té mos ket konflikt interesash me té genit anétar i ICE.
xT¢ keté ushtruar sportin né disiplinén qé¢ mbulon federata dhe t& keté fituar gjaté

kartierés sé tij si sportist apo trajner, té paktén njé titull kampioni kombétar, fitues
i njé kupe té nivelit kombétar ose tituj akademiké né fushén e sportit e sportit, apo
fitues 1 nivelit t& larté

2. Anétarét qé e propozojné kandidatin nuk duhet & jené & pezulluar.

3. Emrat e kandidatéve, bashké me kurikulumin e tyre duhet té€ dérgohen nga anétarét né
Sekretatiatin e Pérgjithshém té FSHJ. Sekretariati { Pérgjithshém verifikon kandidaturat
dhe ai paraqet rezultatet K.E-sé pér miratim. Lista e aprovuar ¢ kandidatéve, té cilét
plotésojné kushtet, i paragitet delegatéve sé bashku me rendin e dités sé¢ Asambless. Pér
keté veprimtari ICE duhet té ringrejé njé komision té posagém pér seleksionimin
e kandidaturave sipas kritereve té pércaktuara né keté starut.

4. Njé anétar i FSHJ nuk mund t& propozojé mé shumgé se njé kandidat pér anétar né K.F.

10
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NENI 25
KOHEZG]ATJA E MANDATEVE

1.Mandati i presidentit, Sekretarit te Pergjithshem dhe anetareve te tjere te Komitetit Ekzekutiv
eshte 4 vijecare . Ata kane te drejte te tikandidojne pa kufizim mandatesh.

2.{omiteti ekzekutiv ploteson vendin e mbetur vakant te anetarit te tj nga radha e listes se
Komitetit Ekzekutiv |, ne zgjedhjet e fundit te Asamblese se Petgjithshme.

NENI 26

MBLEDHJET E KOMITETIT EKZEKUTIV

. K.E mblidhet jo mé pak se gjashté heré n¢ vit.

2. Mbledbja drejtohet nga President. '

3. Presidenti bén njoftimin pér mbledhje 5 dité pérpara zhvillimic t& mbledhjes. 1/3 e
anétaréve té K.E-sé i kérkojné Presidentit mbledhjen e K.DE-sé jashté rradhe.
Presidenti duhet t& mbajé mbledhjen brenda 3 (tre) javéve pas mattjes sé kérkesés

4. Sekretari 1 Pérgjithshém duhet t& marré pjesé né takimet e K. E-sé pa té drejté vote.

5. Mbledhjet e K.E-s& nuk mbahen né publik. K.E mund t& ftojé pale té treta t& marrin
pjesé. Kéto palé té treta nuk kané té drejté votimi dhe mund té shprehin opinionin e tyre
vetém me miratimin e Presidentit t& FSHJ.

6. Pér mbledhjet e IKLE. mbahet proces-verbal, i cili firmoset nga Presidenti, Sekretati i
Pérgjithshém dhe nga ¢do antar 1 KE pjesémarrés né mbledhje dhe vendimet duhet t&
zbardhen brenda pesé (5) ditéve dhe t& béhen publike.

7. Procesverbali i mbledhjes ruhet né arkiv né dy kopje. Pér démtimin, falsifikimin apo
humbjen e proces-verbalit, pérgjegiésit mbajné pérgjegjési ligjore.

8. Ne rast e mbledhjeve urgjente Komiteti Ekzekutiv mund te shprehet ne menyre elektronike
(emai)ne formen e nje vendimi garkullues.Zbardhja e vendimit ne mbledhjen ¢ ardhshme.

9. Ne rast se nje anetar i ICE . mungon tre here rijesht pa njoftim dhe justifikim vendi shpallet
vakant dhe zevendesohet.

NENI 27

KOMPETENCAT E KOMITETIT EKZEKUTIV

K.E ka kéto kompetenca:

T% menaxhojé dhe drejtojé punét e FSHJ.

T& planifikoj aktivitetet dhe kalendarin e veprimtarive kombétare dhe ndérkombétare
T€ monitorojé administrimin e FSHJ.

T% zgjedhé zévendéspresidentin

T& pérgatisé dhe té mbajé Asamblené e Pérgjithshme té Zakonshme dhe
t€ Jasht€zakonshme:

®

o Lo o
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f.. -_Te harto;e dhe nmato] pro;ektbuzhetm dhe ta palaqes né Asamblene € pexgjlthshme

o .g.'3Te emérojé dhe kur e sheh te- arsyeshme te shkalko]e kryetalm dhe anetalet e.'_'-_::' TR

“Komisioneve 'té perhelshme e , : S
h.  Te hartoje rregulloret dhe ti patagesé ato pér miratim né asamble
1. TE pércaktojé, otganizojé dhe anullojé aktivirere zyrtare té nivelit kombétar
dhe ndérkombetar
j- Té mbajé lidhje me organizatat sportive ndérkombétare dhe giithashtu t& ushtrojé &

drejtén pér 1€ propozuar pérfagésues té FSHJ pér fu zgjedhur né kéto organizata.
NENI 28

VEPRIMTARIAE KOMITETIT EKZEKUTIV

K.E fillon mbledhjet vetém Jur jané té pranishém me shumé se gjysma e anétareve te tij.
2. KE metr vendime me 50%+1 & andtaréve (& pranishém. Ne rastin ¢ votave t€

barabarta. Presidenti ka voté vendimrare kur votimi éshté i hapur.
3. NE rast se njé anétar § K.E-sé ka konflikt interesash me geshtjen pér té cilén debatohet ai
pétjashtohet nga debati dhe votimi pér keté céshtje
4. Vendimet a marrea regjistrohen né procesverbal
5 Vendimet e matra nga <K E hy]ne né fuq1 men]ehere peweg rasteve kur KE '
vendos ndryshe. : ' o '

KREU VI
SEKRETARI I PERGJITHSHEM
NENI 29

1. Sekretariati i Pérgjithshém éshté organ administrative i FSH] dhe drejtohet nga Sekretari i
Pérgjithshém. Struktura e sckretariatit t¢ Pérgjithshém hartohet nga KE dhe miratohet nga
Asambleja.

2. Ministri  pérgjegjés pér Sportet miraton kandidaturen pér Sekretar &
Pérgjithshém t& propozuar nga K.E dhe Presidenti i FSHJ-sé, i cili éshté pérgjegiés
pét veprimtariné ekonomike financiare té FSHJ(ngs ploteson kriteret ne ligj dhe statut).

3. Sekretari i Pérgjithshém mund té pezullohet nga KE pér shkelje t& rénda
statutore apo abuzime financiare.

a. Kandidati pér Sekretar i Pérgjithshém duhet:
— T& jeté shtetas shqgiptar. me banim né Shqipéri.
— T keté arsim t& larté, mundésisht jurist ose ekonomist, apo kualifikime té
vértetuara pasuniversitare per menaxhim.
—  Té keté figure te pastér morale,
— 'lemos jeté i dénuar nga organet e drejiésisé shqiptare dhe t€ huaj,
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__-::Te mos ]cte n}ekoh&&sht na]nei g]yqtat vezhgues sekretar klubl apo

“anétar i njé organi gjykues te F.SHJ. - : SRR

T& mos jeté njékohésisht anétar i njé fedelate t}etel (anetal komisioni,
Té mos jeté i démuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline,
pérdorim dopingu apo pér abuzime financiare .

Té mos keté kontlikt interesash me té genit Sekretar 1 Pérgjithshém.

4. Funksionet ¢ tij jané&:

a. 1% zbatojé vendimet e Komitedt Ekzekutiv.

b. Té bgjé pérgatitjet pér Asamblené e Pérgjithshme dhe pér mbledhjet e
otganeve t€ tjera dhe komisioneve.

c. 'Té programojé rendin e dités sé¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe té takimeve té
K.E-sé. o '
Té mbajé korrespondencén e FSHJ.
Té mbajé librat e llogarisé sé¢ FSHJ.

5. Al 8shté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e sekretariatit 1&
pérgjithshém dhe pér menaxhimin e stafit g€ punon brenda dj.

6. Ai éshté péigjegjés pér zbatlmin dhe. kooxdlmmm e vepnmtanse ekonomike
financiare t&€ FSH]J. : :

. Al merr pjesé rregullisht né Asamblené & Pérgjithshme, takimet e K.E-sé

-~

dhe né até té komiteteve késhilluese né njé rol késhillues. Nése ai nuk éshté né
gjéndje t& marré pjesé, duhet té caktojé njé pérfagésues té sekretariatit,

8. Té informojé strukturat pétkatése shtetérore pér mirémenaxhimin e grantit,
financimeve apo lehtésimeve fiskale qé bén shteti pér Federatén.

NENI 30

PERJASHTIMI I NJE PERSONI TE ZGJEDHUR

1. K.E mund té pezullojé njé anétar t& K.E-sé pér shkelje statuore, abuzime financiare

té faktuara nga organi kompetent apo pér ndonjé shkelje apo veprim tjetér ¢ K.E ¢

cmon si ngjatje té réndésishme.

2. Asambleja ¢ Pérgjithshme ka autoritetin qé ta pérjashtojé njé anétar kur propozimi pér
pétjashtim votohet me 2/3 e anétaréve t€ ploté gt pérbéjné Asamblené e
Pérgjithshme té federatés.

3. Kur 1/3 e anétaréve qé pérbén Asamblené e PeLgpthshme kérkon pérjashtimin
¢ presidentit pér njé arsye (& paragitur né mocionin e mosbesimit.
Asambleja e Pérgjithshme ka autoritetin pér té marré vendimin ose jo té
pérjashtimit, kur ky propozim votohet me 2/3 e anétaréve té numrit té pérgjithshém
qé pérbéné asamblené.
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© " NENI 31
PERIUDHA FINANCIARE

L Periudha financiare do & jeté viti kalendarik,
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NENI 32

BURIMET FINAN CIARE

L. Té ardhurat e Fedetatés Shaiptare sigurohen nga:

Grand i pércaktuat nga Ministria pergjegjese per sportin.

Regjisttimet vijetote t€ anétaréve

T€ ardhurat e krijuara nga marketingu i té drejtave & gézon Federata Shqiptare:

Nga sponsorizimet, donacionet, dhurimet, financimet nga shteti dhe butime t&

tjera t€ lejuara (te gjitha veprimet behen nepermijet bankave).

e Nga licensimi trajneréve, sportistéve, gjyqtaréve, ‘mjekéve, vézhguesve,

specialistéve, amatoréve, menaxhereve etj; EEEEE

f. Te gjitha tarifat per ficensimet te sportisteve instruktorve , trajnereve ,gjyqtateve , klubeve
shoqatave , personat qe testohen per Graden DAN dhe License miratohen ne
Asamblene e Pergjithshme me propozim te Kommitetit Ekzekutiv.

e O -

NENI 33

KONTROLLI MJEKESOR NE SPORT

Asnjé sportist nuk mund & anétarésohet né FSHJ dhe t€ marré pjesé né veprimtarité
sportive t& organizuara prej saj, pa paraqgicur vértetimin mjekésor g€ e lejon até t& ushtrojé
sportin q€ ka zgjedhur.  Sportistét e judos té anétarésuar né FSH]J pajisen me kartelé
mjekésore vetjake.

Kontrolli mjekésor i sportistéve béhet nga mické té licensuar, té paktén njé heré né vit,
pér matjen e parametrave jetésoré,

Kontrolli mjekésor pér t€ gjitha kategorité e ekipeve kombétare ¢ judos behet nga
struktura pérgjegjése e kontrollit mjekésor dhe rehabilitimit prané Qendrés sé Shérbimit
té Sportit dhe Pérgatitjes sé Ekipeve Kombétare.

Organizuesit e veprimtarisé sportive mbajné pérgjegjési administrative pér aktivizimin e
sportistéve pa kartelé mjekésore né garat sportive.
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 nEnts o
SIGURIMI SHENDETSOR ISPORTISTEVE

Otganizatat sportive (klube sportive, shoqéri spottive, shogata sportive) anétare t& FSH]-
se, jané pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor té sportistéve gé matrin pjesé né
veprimtarité sportive t& FSHJ-se.

Sigurimi shéndetésor i spottistéve pérballon té gjitha shpenzimet pér mjekimin e
démtimeve q¢ mund t'u ndodhin sportistéve gjaté veprimtarisé sé tyte sportive.
Otganizata spottive (klube sportive, shoqéri sportive, shogata sportive) anétare t& FSHJ-
se, qé lejojné pjesémartjen né veprimtatité sportive e sportistéve t& FSHJ-se t& pasiguruar
nga ana shéndetésore, detyrohet t& paguajé t& gjitha shpenzimet pér rehabilitimin e
sportistit né rast démtmi né vepmntarme spoxtlve né pérputhje me legjislacionin
shqiptar né fuqi, ' '

FSHJ-ja éshté pérgjegjése pér sigurimin shéndetésor t€ sportistéve té eklpeve kombétare gaté
grumbullimeve stérvitore dhe pjesémartjes né veprimtarité ndérkombeétare t€ judos.
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~ NENI 35
SPORTISTI

Sportisti ka té drejté ta zgjedhé veté shoqatén sportive, shogéring sportive, klubin sportiv
ku déshiron té anétarésohet dhe ta ﬁdxyshojé até né pérputhje me statutet e tyre dhe
rregulloret e pércaktuara nga FSHJ-ja

Pjesémartja e sportistit né kéto organizata béhet sipas procedurave té pércaktuara né
statut dhe né legjislacionin gé rregullon marrédhéniet ¢ punés. Sportisti éshté i detyruar té
zbatojé té gjitha detyrimet qé rrjedhin nga kontrata e punés.

Transferimi i sportistit té judos nga njé klub sportiv né njé tjetér, brenda ose jashté
vendit, behet né pérputhje me tregulloret e veprimtarive sportive t€ miratuara nga FSHJ-
ja dhe nga Federata Ndérkombétare ¢ Judos.
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 KATEGORITE E SPORTISTEVE = =

Sportistét ndahen né amatoré dhe profesionisté, sipas kushteve té pércaktuara né kété
statut dhe né rregulloret e FSH]-se.

Sportisté amatore t€ judos jané ala sportisté, qé praktikojné spottin e judos dhe nuk
kané ndonjé kontraté pune 1€ lidhur me klubin sportiv apo shoqgatén sportive ku jané
regjistruar.

Sportistét profesionisté té judos jané ata persona qé praktikojné sportin ¢ judos si njé
profesion dhe fitojné té ardhura né bazé t& nénshkeimit t& kontratés sé punés me
shoqatat, shogérité apo klubet sportive né t€ cilat ata jané anétaté.

NENI 37
STATUSII SPORTISTIT TE NIVELIT TE LARTE

Sportistét e judos 1€ cilét pérfitojné statusin e nivelit t& larté né pérputhje me Ligjin pér
Sportin, klasifikohen sipas rezultateve & larta sportive né veprimtarité ndérkombétare
zyrtare: “rekord olimpik”, “rekord botéror”, “rekord europian”, “vendi i paré deri né t¢
tetin né Lojérat Olirpike”, “vendi i paré deri né t& gjashtin né kampionate botérore” dhe
“vendi i paré deri né t& tretin né kampionate europiane” dhe “vendi i paré né Lojérat
Mesdhetare”. N& veprimtati kombétate zyttare: “sportisti 1 cili thyen rekordin kombétar”
dhe “vendi i paré né kampionatin kombétar”.

“NENI 38 .

TRAJNERI

Klubet spottive, shoqatat dhe shogérité sportive anétare té FSh] duhet t& punésojné
trajneré té licencuar nga FSHJ-ja dhe t& nénshkruajné kontraté punésimi, né pérputhje me
Kodin e Punés té Republikés sé Shqipérisé.

Klubet sportive, shogatat, shoqérité sportive dhe FSHJ-ja, kané pérglegiési pér
kualifikimin dhe trajnimin e métejshém (¢ trajneréve né bashképunim me institucione
pérkatése té fushés.
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U NENT39
DETYRIMET E SPORTISTIT DHE TRAJNERIT

Sportist i judos  duhet € tespekiojé rregullat ¢ FSHJ-se. dhe t& TFederatés
Ndérkombétare t€ Judos, parimet etike té spoztit dhe t€ fairplay-t, kushtet e I<onventés
Ndétkombétare t& Antidopingut dhe rregulloret e veprimtarisé sé judos. | .

Trajnerét respektojné rrvegullat e fairplgy-t, patimet ¢ Kodit té Etikés, Konventén
Ndérkombétare t& Antidopingut, si dhe rregulloret ¢ FSHJ-se. o o

NENI 40

DISPOZITA TE VECANTA

Fedetata Shqiptare e Judos 1 otganizon aktivitetet sportive Kombetare sipas rregullores teknike te
Federates Boterore te Judos(IJF) per meshkuj dhe femra per kategorite Senior ,Te rritur , Junior
, Cadet, Femije sipas peshave te tniratuata nga I_]F _duke respektuar rregulloren teknike

2)
>
>

>

Fedelata Shqlptare e }udos mgamzon kulse ua]mrm per
Instruktore Niveli Pare

Trajnere nivelt Dyte

Mjeshter Pro License neveli Trete

Sipas programeve te akademise se Judos prane I}F

b)

9

d)

Organizon kurse trajnimi dhe testime per papS}e me G1aden DAN te spomsteve
trapnereve dhe specialisteve te Judos.

FSHJ mbeshtetur ne kurset e trajnimeve Jkualifikimeve Grades DAN karrieres spottive
pajis me license per ushtrimin e profesionit { instruktor teajner , mjeshter ) te
pjesmatresve nie keto kurse duke respektuar standartet e aphkirmt dhe testimit sipas
programeve te 1JF

FSH] ketkon te zbatohet Kodii etikes sipas standarteve te JF Iy Kod eshte |
vlefshem per te gjitha veprimtarite sportive brenda dhe jashte vendit,

Per percaktimin e sportisteve elitar metret parasysh Ranking Lista ¢ IJF EJU ,
Altiviteteve Ballkanike ,dhe rezultatet ne aktivitetet Kombetare si dhe vendimet e
Keshillit te Ministrave te cilet percaktojne kriteret kush mund te jete pjesmarres
FSH] zbaton te gjitha rregullat e Kodit te antidopingut .
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NENI 41
SHQYRTIMI ADMINISTRATIV '

1. FShj krijon organet e gjykimit disiplinor, sipas procedurave té pércaktuara né rregulloret
€ miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

2. Organet e gjykimit disiplinor t&¢ FSHJ-se shqyrtojné dhe vendosin masa ndéshkuese ndaj
pjesé-matrésve né veprimtatité, garat sportive, qe kryejng shkelje disiplinore ose teknike,
né kundérshtim me tregulloren e veprimiarisé dhe/ose me rregulloren e disiplinés sé
FShJ-sé.

3. Sanksionet disiplinore miratohen né rregulloret pérkatése té disiplinés.

4. Vendimet e organeve té gjykimit disiplinor t& FSH]-se, mund t&€ ankimohen né Késhillin
e Arbitrazhit Sportiv (KAS) brenda 15-ditéve kalendarike nga shpallja e tyre.

" 'NENI 42
_ ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Vendimet e organeve te FSHJ nuk mund te jene objekt ankimi dhe gjykimi ne gjykaten civile .
Kunder ketyre vendimeve mund te apelohet ne Keshillin e Arbitrazhit Sportiv , prane KOKSH.
dhe me te drejte ankimimi ne Gjykaten e Arbitrazhit Spottiv CAS Lausanne vendlmi te cﬂes
eshte i formes se prere. - '

FSHJ-ja pranon autoritetin e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv.

1. Vendimet e organeve drejtuese t& F'Sh] qé bien né kundérshtim me ltg}m dhe me kété Statut,
si dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve né fushén e sportit t& judos, ankimohen né Késhillin e
Arbitrazhit Sportiv (KKAS), organ i ngritur prané Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar. T

githa organizatat sportive t¢ judos kané té drejtén e ankimit pér vendimet e organeve
drejtuese dhe mosmarréveshjet.

2. Vendimet e paneleve & arbitrave/ ﬂdéunjetésve ankimohen prané Késhillit t¢ Arbitrazhit
Sportiv (IKAS) brenda 30-ditéve nga data e shpalljes sé vendimit. Késhilli i Arbitrazhit Sportiv
(KAS) shgyrton ankimin brenda 30-ditéve dhe merr vendim.

3. Komiteti Olimpik Kombétar Shgiptar, FSHJ-ja, klubet dhe shogatat sportive, shoqgérité
pranojné autoritetin e Késhillic t& Arbitrazhit Sportiv (KAS).FSHJ-ja njeh dhe zbaton
vendimet qé merr késhilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS) pér vete dhe pér anétarét e saj.

4. Vendimet e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv (IKAS) ankimohen vetém né Giykatén e
Arbitrazhit t€ Spottit (CAS), né Lozané té Zvicrés.

Vendimet ¢ organeve vendimarrese te FSHJ-se jane te formes se prere. Vetem ne rastet kur ato

bien ne kundershtim me ligjet shqiptare ne fugi statatin dhe rregulloren e FSHJ-se se judos

ankimohen. Zgjidhja e mosmarreveshjeve per problemet teknike dhe disiplinore behet brenda

Sttukturave te Federates te parashikuara ne rregulloren e F SHJ-se. Per mosmatreveshjet ligjore

ankimimi dhe zgjidhja tyre behet sipas rastit ne KAS ose ne givkaten e shkalles se pare te rethit

Tirane. o
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NENI 43
PERDORIMIN I SUBSTANCAVE DHE METO_DAVE DOPING

FShJ-ja pranoné autotitetin e Organizatés Kombétare Antidoping pér kontrollin e
sportistéve, anétaré té tyre, dhe dénimin e pérdotuesve t€ dopingut

. NE& procesin stérvitor dhe né veptrimtarité sportive t& sportit t& Judos éshté i ndaluat

pérdorimi i substancave dhe metodave doping.

. Lista e substancave dhe metodave doping t€ ndaluara né Republikén e Shqipérisé &shté e

njéjté me ato té miratuara nga Agjencia Botérore e Antidopingat,
Pérdorimi i substancave dhe metodave doping, si ‘dhe nxitja pér pérdorimin e tyre
dénohen sipas normave ndétkombétare, t& pranuara nga FSh]

KREU VIII
PARANDALIMI I DHUNES NE SPORT

: N eni 44 i
Ndalimi i provokimeve dhe i sjelljeve té palejuara

Gyaté veprimtarive sportive € Judos € t€ gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t€ tyre né
publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohet provokimi ose pérpjekja pér provokim
me karakter politik, shoqéror, racial, fetar a gjinot, gé synon nxitjen e utrejtjes e t€ dhunés
ndaj pjesématrésve né veprimtaring sportive dhe/ose ndaj spektatoréve,

Gjaté veprimtarive sportive t€ Judos té t& gjitha niveleve ose gjaté transmetimit t€ tyre né

publik ose né mjedise ku ato zhvillohen, ndalohen sjelljet e palejuara té méposhtme:

a. sulmi fizik ndaj ¢do pjes€marrési né ngjarjen sportive, qofshin pjesémartés té
drejtpérdrejté té veprimtarive sportive apo shikues, ose pérleshja fizike mes
pjesémarrésve dhe tifozéve;

b. gjuajtja e sendeve né terrenin sportiv t€ lojés ose né tribunat e tifozéve;
shfagjn e materialeve propaganduese, me té cilat fyhen ndjenjat kombétare ose
ndjenjat e tjera ose kryejné provokim me karakter politik, shoqéror, racial, fetar a

gjinor;

/:J;JF"’?/J'(




Federata Shqgiptare e Judos

Albanran Judo Federation

' a[b;udofederaﬂon@hotmancom o

20

i _d.__nderman]a e veprimeve & nxisin mre]t]e e. qe mund @ s]ellm der1 né el
'_-_.'.'_-dhuneaposulmeflmke B e HE s
e, démtimii m]ed1seve té Sportzt pajls]eve sportlve mstahmeve dhe paps]eve

té tjera né mjedisin sportiv;

f. veprimet me t& cilat pengohet hyrja apo dalja e pjesémarrésve né mjedisin
sportiv, pengimi i zhvillimit té veprimtarisé sportive apo shkaktimi i
pasigurisé né mjedisin sportiv pér pjesémarrésit apo personat e tjeré;

g hyrja e paautorizuar né hapésirat e mjedisit sportiv dhe t& terrenit sportiv;

h. hyrja e paautorizuar né hapésirat zyrtare dhe né kalimet zyrtare t8 mjedisit
sportiv ose né pjesén e tribunés qé i caktohet tifozéve t& ekipit mik;

i djegia e rekuizitave, shenjave identifikuese t& shteteve, klubeve etj., osc e
sendeve 8 tjera né mjedisin sportiv;

j- pérdorimi i maskave ose sendeve té tjera, me géllim fshehjen e identitetit

ose fshehjen e fytyrés; . -
k. trukimi i rezultateve té veprimtarive sportive.
Organizatori i veprimtarisé sportive t& Judos éshté i detyruar t& ndérmarré té
gjitha masat dhe veprimet e nevojshme pér sigurimin e veprimtarisé sportive
dhe, né veganti, t& kujdeset pér marrjen e masave parandaluese té shfagjes sé
provokimeve e t€ sjelljeve té tjera t& pale]uala
FSH]J, né veprimtaring kundér dhunés né Shqipéri, respekto]n dispozitat e
Konventés Emoplane I(unde1 Dhunes né Sport ku aderon Republika e
Shqipérisé. S '

Neni 45
Sendet e palejuara né objektet dhe mjediset sportive

Ndalohen mbajtja dhe pérdorimi né objektet e mjediset sportive t& Judos dhe
giaté zhvillimit t& veprimtarive i fishekzjarréve, flakadanéve, léndéve
pirotcknike dhe sendeve t& tjera t& forta, t& rrezikshme pér jetén dhe
shéndetin e pjesémarrésve, i arméve t& t& gjitha llojeve, si edhe pérdorimi e
tregtimi i pijeve alkoolike.

Gjaté veprimtative sportiveté Judos personat né cilésing e pérfaqésuesit t&
FSh], giyqtaréve dhe vézhguesve, jané té paprekshém.
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Lo Nen146 e
Rua]t]a e rendlt dhe e 51gunse pubhke_ AT

Organizatori i nj¢ veprimtarie sportive né Judo &shté i detyruar & njoftojé
Policiné e Shtetit me shkrim (& paktén 7-dité kalendarike pérpara zhvillimit t&
saj, me qéllim planifikimin e t& gjitha masave té nevojshme t& sigurisé pér
mbarévajtjen e saj.

Ne kété njoftim, organizatorét duhet t& pércaktojné edhe shérbimin privat &
sigurisé fizike (SHPSF) té kontraktuar pér marrjen e masave té sigurisé né
mjediset sportive té Judos

Ruajtja e rendit dhe e sigurisé publike né mjediset sportive &shté detyré
institucionale e organeve té Policis¢ s& Shtetit.

- Administratorét e objekteve dhe mjediseve sportive, né bashképunim me

klubet sportiveté Judos, népérmjet shoqeuve private t& sigurisé fizike
(SHPSF), duhet t& marrin kéto masa: '
a. té kryejné kontro]hn rigoroz ¢ tifozéve né portat e hyljeve né m]edlsm
sportiv;
b. t& kryejné sigurimin e vendkalimeve publike né mjedisin sportiv;
c. t& kryejné drejtimin e spektatoréve tek uléset né mijedisin sportiv dhe
mbajtjen e tyre nén kontroll; -
d. t& kryejné sigurimin dhe mbrojtjen e lojtaréve nga futja e tifozéve né
mjedisin sportiv.

- Administratorét e mjediseve sportive marrin masat pér caktimin e njé

ambienti t& pérshtatshém pér drejtuesit e njésisé policore pér monitorimin e
situatés sé rendit publik né mjedisin sportiv.

Neni 47
Rolii oficerit té sigurisé né veprimtarité ndékombétare

Né veprimtarité ndérkombétare té Judos brenda dhe jashté vendit, FSh] merr

masa pér siguriné e ekipeve kombétare népérmjet kontaktimit & oficerit t&

sigurisé.

Oficeri i sigurisé duhet:

a. Té keté gené né nivelin drejtues né Policing e Shtetit;

b. T& keté pérvojé né organizimin dhe menaxhimin e masave t& sigurisé gjaté
veprimtarive sportive;

c. 'Té keté gatishméring pér té punuar me autoritetet publike dhe t& Policisé
s¢ Shtetit,
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& dhe perfaqesu931t e tlfozeve A1 eshte perg]eg]es peér. Vlele51mm dhe .

raportimin tek or gamzatou i Vepruntause spomve, duke marré masat qé ato
t& mos ndikojné né siguring e veprimtarisé.

4. Oficeri i sigurisé &shté pérgjegjés pér vlerdsimin e adresinin e rrezigeve dhe
pér marrjen e masave né koordinim me policing, shérbimet e emergjences,
autoritetet publike dhe ¢do subjekt tjetér t& pérfshiré né menaxhimin e
ngjarjes.

KREU IX
' DISPQZITAT E FUNDIT
II_NENI 48
DISPOZITA TE FUNDIT |

1. Pér céshtjet q¢ nuk parashikohen né kété Statut ose pér ¢éshtje té forcave madhore do &
zgfidhen duke ju referuar dispozitave té Ligjit Nx.97/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin”,
Kodit Civil, lipjit Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” t& ndryshuar,
ligjie Nr. 8789, daté 07.05.2001 “Pér regjistrimin e Orgamzatavejoﬁtlmprmese” té ndryshuar,
si dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore qé rregullojné kétd aktivitet,

2. Cdo ndryshim i Statutit t&¢ TSHJ-se, pétpata se té 1eg;1strohet né Gjykatén kompetente,
miratohet me urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér Sportet,

NE rast mosmarréveshjesh brenda FSHJ-se, t¢ cilat cojné ne paralizimin e aktivitetic dhe

veprimtarisé s¢ FSHJ-se, Ministti pérgjegjés pér Sportin ka t& drejté € pezullojé veprimtaring e

organeve drejtuese t& FSHJ-se. dhe té emérojé me mandat t& pérkohshém njé kryetar t& FSH]J-se

pér té drejtuar veprimtating e késaj federate dhe pér té pérgatitur thirrjen e Asamblesé sé

Jashtézakonshme Zgjedhore.

Ky Statut hyn né fuqi me legalizimin né Gjykatén e Tiranés..
Presidenti i FSH] Sekretar i Pergjithshem i FSH]

Muhamet HARIZI Labo CAPO
T4 ) o At
(e [
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